
１　調査概要

（1）対象施設
県内特別養護老人ホーム　全189施設

（2）基準日
令和2年4月1日

（3）結果概要

２　調査結果

（1）入所申込者数の推移 （単位：人）

H30.6.1 H31.4.1 R2.4.1

7,539 7,287 7,191

- △ 252 △ 96

2,538 2,515 2,555

- △ 23 40

1,440 1,393 1,484

- △ 47 91

（2）要介護度別 （単位：人）

圏域別 要介護5 要介護4 要介護3 要介護2 要介護1 要支援1,2 認定なし等 合計

岐阜圏域 392 609 864 165 94 45 10 2,179

西濃圏域 264 447 638 100 58 3 6 1,516

中濃圏域 201 414 548 31 20 0 1 1,215

東濃圏域 328 547 608 105 52 11 9 1,660

飛騨圏域 119 229 256 13 4 0 0 621

合計 1,304 2,246 2,914 414 228 59 26 7,191

割合※ 18.1% 31.2% 40.5% 5.8% 3.2% 0.8% 0.4%

※　割合は、小数点以下第2位を四捨五入しているため、合計が100%とならない場合がある。以下の表において同じ。

（3）入所希望時期別 （単位：人）

圏域別
即入所
したい

6か月
以内に

入所したい

1年以内に
入所したい

とりあえず
申込み

又は不明
合計

岐阜圏域 919 148 195 917 2,179

西濃圏域 591 116 190 619 1,516

中濃圏域 589 122 88 416 1,215

東濃圏域 437 105 98 1,020 1,660

飛騨圏域 421 41 37 122 621

合計 2,957 532 608 3,094 7,191

割合 41.1% 7.4% 8.5% 43.0%

令和２年度特別養護老人ホーム入所申込者に関する調査結果

項目／調査時点

入所申込者数

対前年度比

うち要介護３以上で、自宅で独居又は介護が困難な家族等と自宅で同居

令和2年10月　

　県内における特別養護老人ホームの入所申込者の状況について、調査結果を以下のとおり取りまとめ
ましたのでお知らせします。

岐阜県健康福祉部高齢福祉課　

・　特別養護老人ホームへの入所申込者は7,191人。昨年度調査（平成31年4月1日時点）の7,287人
に比べ、96人減少した。

・　入所の必要度が高いと推測される「要介護３以上で、自宅で独居又は介護が困難な家族等と自
宅で同居の方」の入所申込者は2,555人。昨年度調査の2,515人に比べ、40人増加した。
　 このうち1,484人が1年以内の入所を希望しており、昨年度調査の1,393人に比べ91人増加した。

対前年度比

うち1年以内の入所を希望

対前年度比
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（4）居住場所別 （単位：人）

圏域別 自宅
老人保健

施設

病院・介護
療養型医療

施設

グループ
ホーム

ケアハウス
有料老人
ホーム・
サ高住

養護老人
ホーム

その他 合計

岐阜圏域 1,256 336 164 121 38 124 10 130 2,179

西濃圏域 805 307 93 117 6 76 5 107 1,516

中濃圏域 599 252 127 84 3 85 2 63 1,215

東濃圏域 800 292 196 184 8 124 8 48 1,660

飛騨圏域 253 172 110 30 4 30 5 17 621

合計 3,713 1,359 690 536 59 439 30 365 7,191

割合 51.6% 18.9% 9.6% 7.5% 0.8% 6.1% 0.4% 5.1%

（5）居住状況別 （単位：人）

圏域別 独居
介護が困難
な家族等と

同居

介護が可能
な家族等と

同居

その他
・不明

合計

岐阜圏域 453 1,135 230 361 2,179

西濃圏域 270 992 119 135 1,516

中濃圏域 177 735 157 146 1,215

東濃圏域 368 931 124 237 1,660

飛騨圏域 150 423 34 14 621

合計 1,418 4,216 664 893 7,191

割合 19.7% 58.6% 9.2% 12.4%

（6）要介護3以上の居住状況別 （単位：人）

うち1年以内
の入所希望

岐阜圏域 1,865 152 626 778 477

西濃圏域 1,349 89 487 576 355

中濃圏域 1,163 57 371 428 276

東濃圏域 1,483 104 450 554 216

飛騨圏域 604 21 198 219 160

合計 6,464 423 2,132 2,555 1,484

入所申込者
全体に

占める割合
89.9% 5.9% 29.6% 35.5% 20.6%

圏域別
要介護
3以上

うち自宅で
独居(A)

うち介護が
困難な家族
等と自宅で

同居(B)

合計
(A)+(B)
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